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Дополнительная профессиональная 

программа повышения квалификации

Наименование программы:



«Психолог-консультант со специализациями: 

Семейный  психолог и детский психолог. 

Практическая психологическая помощь детям 

и подросткам»

Вид образования:

Область профессиональной деятельности: 

Тип дополнительной профессиональной программы:  

Форма обучения: 

Объем освоения дополнительной 

профессиональной программы:         

дополнительное профессиональное образование

психология в социальной сфере

2 062 учебных часа

очно-заочная (дистанционная)

программа повышения квалификации



руководитель учебного отдела, нейролингвист, автор-разработчик 

ФГОС, сертифицированный преподаватель TESOL

кандидат псих.наук, практикующий детский 

и семейный  психолог, арт-терапевт

Гребенюк Д.Г.

Легостаева Е.С.

Составители (авторы) программы:

Smart

1.

3.

гештальт-терапевт, арт-терапевт, 

практикующий семейный психолог, коуч

Юрьева К.А.4.

кандидат псих.наук, практикующий детский психолог

Чаликова О.С.2.

магистр психологии, практикующий нейропсихолог

Семенов Е.В.5.



1. пояснительная записка к программе


«Семейный психолог»

Программа состоит из нескольких модулей:
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Программа профессиональной переподготовки  «Психолог-консультант со 

специализацией: семейный психолог» (далее–программа) разработана 

практикующими семейными и детскими психологами с учетом требований 

стандарта специальности.

Модуль 1:

Модуль 2:

Модуль 3:

Общая психология

Психология семейных отношений

Применение психологических техник высокого 

уровня в семейной психологии

содержит уроки по основам психологии, основным познавательным процессам, 

школам психологии (бихевиоризм, структурализм, фрейдизм и т.д); 


содержит уроки по основам семейного консультирования, гештальт-терапии,  

молодому супружеству, циклу контактов, типам семей, диагностике и помощи 

молодым супругам и тд;

содержит практические уроки по техникам коучинга, психологии Юнга, 

эриксоновскому гипнозу, терапевтическому слушанию и тд.

Обучение по программе также предполагает сессии вопрос-ответ, в ходе которых 

студенты имеют возможность задать преподавателю вопросы и прояснить 

вопросы по предмету, получить консультацию. Запись всех сессий ведется и 

является доступной на весь период обучения и после него в рамках 

приобретенного пакета обучения. 



Обучаясь на программе студенты делятся на терапевтические тройки и 

отрабатывают все приемы и методы семейного консультирования, выступая в роли 

психолога, клиента или супервизора. 



2. Содержание программы «Семейный психолог»

Учебно-тематический план
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Наименование разделов 
(модулей) и тем

Модуль 1.

Общая психология

Введение в семейное 

консультирование. 

Современные направления 

психологии

Психология в структуре 

современных наук. Предмет 

психологии, ее задачи и 

методы

Эволюция представлений о 

психике человека. Понятие 

души и сознания. 

Сознательные и 

бессознательные процессы


Метафорические 

ассоциативные карты

Понятие и структура 

личности. Личностное 

развитие и его периодизации

Классические принципы 

психологии.


Культурно-исторический 

подход

Виды учебных занятий, 
учебных работ

Форма 
контроля

лекции


и практические

Самостоятельная

работа

Всего,
час

1

1.

2

3

6

5

4

32

22

27

54

84

27

2

2

2

30

20

2

4

4

25

25

80

50

3 4 5 62

№

Лица, освоившие программу и прошедшие итоговую аттестацию, получают диплом 

о профессиональной переподготовке установленного образца. Данный диплом 

дает право на ведение совершенно нового вида профессиональной деятельности. 
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Итоговый контроль 
по модулю 

Ощущение и восприятие

Память и представление

Мышление и воображение

Психология общения

Психология речи

Темперамент и характер. 

Основы воспитания 

характера

Мотивация и воля

Понятие акцентуаций 

характера, виды акцентуаций

Интеллект. Способности и их 

развитие в детском возрасте

Психические состояния 

и их регуляция

Показатели структуры семьи

Семейная динамика

Семейные нормы. 

Циркулярное интервью 

в семейной терапии

Структура семьи, анализ 

взаимодействия членов 

семьи и их влияние друг 

на друга

Эмоции и чувства

Внимание

1

7

8

9

11

10

15

14

16

17

18

20

21

22

19

13

12

42

1

32

32

22

22

64

14

32

10

62

32

52

42

42

12

12

2

2

2

2

2

2

2

4

2

2

2

2

2

2

2

2

40

30

30

20

20

10

10

10

62

30

8

60

30

50

40

40

Зачет

3 4 5 62

Модуль 2.

Психология семейных отношений
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Модель социально-
психологической готовности 
к семейной жизни. Теория 
привязанности

Теории выбора брачного 

партнера, психологическая 

помощь при добрачном 

консультировании

Практикум по 

терапевтическим тройкам

Введение в гештальт-терапию. 

Терапевтические тройки

Динамическая концепция 

личности. Механизмы 

прерывания контакта

Работа в тройках — техника 

«4 метафорических 

автопортрета»

Работа со сновидениями в ГТ

Работа в тройках — техника 

«Государство»

Молодое супружество. 

Комплементарность браков

Теория семейных систем


М. Боуэн, Генограмма рода

Диагностика, 

психологическая помощь 

молодым супругам

Цикл контакта в ГТ. 

Механизмы сопротивления

Теория Self в ГТ, структура 

терапевтической сессии

1

23

24

26

25

30

29

31

32

33

35

34

28

27

22

12

32

32

14

12

4

10

12

22

12

12

32

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

4

20

30

10

10

10

30

30

10

2

8

10

20

10

3 4 5 62

Итоговый контроль 
по модулю 

1 Зачет




































